11.494/2007 a sua composição contará, dentre outras, com 20% (vinte por cento) 

das receitas da dívida ativa tributária relativa aos impostos ali discriminados.

42. Restou comprovada a transferência a menor do que exigido 

pela norma supracitada, no importe de R$ 8.037.751,60 (oito milhões, trinta e sete  

mil, setecentos e cinquenta e um reais e sessenta centavos), extraídos da base de 

cálculo para repasse (R$ 41.183.420,89), concernentes a receitas da dívida ativa, 

juros e mora, motivo pelo qual a irregularidade apontada deverá persistir.

43. Extrai-se do quadro comparativo que se encontra às fls. 248 do 

relatório técnico, que do total devido (R$ 1.068.111.435,75) apenas 0,41% não foi  

repassado (R$ 4.387.951,51), ou seja, foram repassados R$ 1.063.723.484,24 (um 

bilhão, sessenta e três milhões, setecentos e vinte e três mil, quatrocentos e oitenta 

e quatro reais e vinte e quatro centavos).

44. Considerando  que  o  reflexo  direto  na  política  pública  do 

FUNDEB guarda correlação com o valor  total repassado e não com as parciais 

exigidas pela lei (art. 3º, caput, da lei 11.494/2007 - 20%), não seria razoável ou

[...]

levantamento da Prestação de Contas nas Contas Anuais de Governo do exercício 

financeiro  de  2011,  apresentou  demonstrativo  de  apuração  de  apropriação  ao 

PASEP, item objeto desta análise, e constatou que o Governo Estadual apropriou a 

maior o valor de R$ 1.036.036,21 (um milhão, trinta e seis mil, trinta e seis reais e 

vinte e um centavos), consoante demonstrativo colacionado às fls. 3.153.

Gabinete – Procurador Geral Dr. Alisson Carvalho de Alencar /Tel.: 3613-7619 /acalencar@tce.mt.gov.br    33

mailto:acalencar@tce.mt.gov.br

91. A  Lei  Federal  nº  9.715/98  ao  fixar  a  alíquota  de  1%  de

[...]

Assim, a pessoa jurídica que apropriou a maior deve solicitar o 

ressarcimento dos valores recolhidos à Receita Federal ou, com a autorização dela, 

fazer as devidas compensações.

95. A defesa informou em justificativa, no que tange à apropriação 

a maior ao PASEP, no valor de R$  1.036.036,21(um milhão, trinta e seis mil, trinta e 

seis  reais  e  vinte  e  um centavos),  que  o  fato  já  havia  sido  apontado  por  este 

Tribunal, no exercício de 2010, e que fora determinado a adoção de providências no 

sentido de regularizar as pendências, as quais foram observadas.

96. Os argumentos foram analisados e acatados parcialmente pela

[...]

constitucionalmente previstos e essenciais ao desempenho da gestão de recursos 

públicos.

Irregularidade  21.  Não  classificada.  Despesa  irregular  –  encargos 
do Poder Legislativo e do TCE

263. Afirma a SECEX que Executivo utilizou a importância de R$ 

73.121.226,67 (setenta e três milhões, cento e vinte e um mil, duzentos e vinte e seis 

reais e sessenta e sete centavos), reservado às suas despesas com pessoal, para a 

realização  de  despesas  concernentes  a  encargos  especiais,  aposentadorias  e 

pensões do Legislativo e do Tribunal de Contas, o que teria implicado violação ao

[...]

- Prazo: até 23/01/2012.

pagas  e  a  pagar,  efetuando  os  respectivos 

registros contábeis de forma clara e transparente;

24.  que seja imediatamente regularizado o valor 

devido ao PASEP, relativo ao exercício de 2010, 

no  montante  de  R$ 906.178,04,  (novecentos  e 

seis  mil,  cento  e  setenta  e  oito  reais  e  quatro 

centavos) caso ainda não o tenha feito, a fim de 

cumprir  fielmente  as  disposições  estabelecidas 

na  Lei  n.º  9.715/98,  devendo  encaminhar  os 

comprovantes  do  recolhimento  ao  Conselheiro 

Relator  das  Contas do Governo do Estado,  no

[...]

- Item prejudicado em razão da não 

evidenciação das causas.

- Em relação aos temas de pessoal e previdência:
35.  que sejam realizados estudos aprofundados 

com apresentação de propostas de mecanismos 

de  redução  do  déficit  atuarial  estimado  de  R$ 

15.346.764.952,43  (quinze  bilhões,  trezentos  e 

quarenta e seis milhões, setecentos e sessenta e 

quatro mil, novecentos e cinquenta e dois reais e 

quarenta e três centavos),  devendo os mesmos 

ser encaminhados à Assembleia Legislativa e a 

este Tribunal de Contas;

-  Foram elencadas cinco providências que estão 

em

processo de implementação a cargo da SAD (fls.

13/14 do Relatório AGE N° 80/2011.